
 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1/2 
 
OGGETTO: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 
 

Il giorno sei del mese di marzo dell’anno 2019  alle ore 11.30 presso la sede operativa del CPIA nei locali dell’ITE 
“A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti gli Artt. 8, 10 e 42 del D.L.vo n. 297/94; 
Letto il verbale della seduta del 29 novembre 2018, 
  

DELIBERA 
 

di approvare il verbale della seduta del 29 novembre 2018. 
 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/2 
 
OGGETTO: Approvazione del Programma Annuale e.f. 2019 e fissazione del limite per l’utilizzazione della 
carta di credito 
 

Il giorno sei del mese di marzo dell’anno 2019  alle ore 11.30 presso la sede operativa del CPIA nei locali dell’ITE 
“A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129; 
Vista la proroga per la predisposizione e approvazione di cui alla Nota 23410 del 22 novembre 2018; 
Viste le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2019 – prot. 14207 del 29 settembre 2018 

(Comunicazione preventiva delle risorse finanziarie per funzionamento amministrativo didattico ed 
altre voci del Programma Annuale 2019 periodo gennaio – agosto 2019); 

Visti gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa revisionato con delibera del Commissario Straordinario n. 

5/1 del 29/11/2018; 
Vista la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico stilata con la collaborazione del Direttore dei servizi 

generali ed amministrativi, corredata della modulistica ministeriale; 
Ascoltati gli interventi del Dirigente Scolastico e del DSGA; 
 Dato atto che i Revisori dei Conti non hanno reso il parere di competenza entro la data fissata per l’odierna 

riunione consiliare e accertato che il programma Annuale è stato puntualmente inviato con la 
comunicazione di convocazione dell’odierna seduta, giusta nota prot. n. 623 del 18/02/2019; 

 
Delibera di  

- approvare il Programma Annuale e.f. 2019 i cui valori sono elencati nel Modello A allegato alla presente e 
riportato nella modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 2018 n° 129; 

- di fissare il limite per l’utilizzazione della carta di credito, ai sensi dell’art. 19, c. 1 del Regolamento di cui al 
D.I. 129/2018, nell’importo massimo di € 2.500,00; 

 



Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del Programma Annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste. Resta, comunque, fermo il dovere di procedere 
all'accertamento anche delle sole entrate non previste nel programma medesimo. 
 

 
Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 1, commi 17 e 
136, della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico dei dati della scuola, nonché nel sito internet di quest’istituzione 
scolastica, sezione amministrazione trasparente. 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso 
tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

 
….Omissis……. 

 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3/2 
 
OGGETTO: Determinazione della consistenza massima e dei limiti di importo del fondo economale per le 
minute spese per l’e.f. 2019 di cui all’art. 21 del D.I. 129/2018 
 

Il giorno sei del mese di marzo dell’anno 2019  alle ore 11.30 presso la sede operativa del CPIA nei locali dell’ITE 
“A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
SENTITO il Dirigente Scolastico; 
VISTO  l’art 21 del D.I. n.129/2018; 
VISTI   gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 
CONSIDERATA la complessiva consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. 2019;  
 

Delibera 
- la consistenza massima del fondo economale per le minute spese, la cui gestione afferisce al Direttore dei 

Servizi generali ed Amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 4 del D.I. n.129/2018, è stabilita 
per l’esercizio finanziario 2019 in euro 1.000,00 (mille/00); 

- l'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l’esercizio finanziario 2019 in euro 100,00 (cento/00) 
comprensivo di IVA. Tale importo risulta essere regolarmente contenuto entro il limite massimo di euro 
2.999,99 (duemilanovecentonovantanove/99) previsto D.lgs. 25 maggio 2017, n.90; 

- Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del fondo economale, potrà essere superato solo 
con apposita variazione al programma annuale 2019, proposta dal Dirigente scolastico ed approvata dal 
Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. n.129/2018 art.21, comma 6. 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso 
tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
….Omissis……. 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4/2 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4/2 
 
OGGETTO: Adozione delibera di cui all’art. 45, comma 2, lettera a) del D.I. n. 129/2018 per affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo superiore ad €. 10.000,00 (euro diecimila/00) 
 

Il giorno sei del mese di marzo dell’anno 2019  alle ore 11.30  presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
informato dal DSGA che l’articolo 45, comma 2, lettera a) del D.I. n. 129/2008  “Competenze del Consiglio 
d’istituto nell’attività negoziale” stabilisce che “al Consiglio d’istituto spettano le deliberazioni relative alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni  di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro”. Il Commissario Straordinario, letto il regolamento predisposto dal DS e dal DSGA 
contenente le prescrizioni contenute nel D.I. n. 129/2018 in materia di attività negoziale,  

 
Delibera 

di approvare il regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a). 
Il documento verrà pubblicato nel sito internet della scuola, sezione amministrazione trasparente.  
  

….Omissis……. 
   
 
Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 

   
 
 

 

 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5/2 
 
OGGETTO:Approvazione regolamento di istituto 
 
Il giorno sei del mese di marzo dell’anno 2019  alle ore 11.30  presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
informato dal Dirigente Scolastico in merito al contenuto del regolamento di istituto che contiene appunto le regole 
che sia i corsisti che lo stesso personale devono osservare durante la loro presenza a scuola e del fatto che lo stesso 
riporta altresì un elenco delle sanzioni in cui i corsisti possono incorrere in caso di inosservanza delle norme 
 

Delibera 
di approvare il regolamento di istituto. 
 
 

….Omissis……. 
   
 
Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6/2 
 
OGGETTO:Approvazione regolamento registro elettronico 
 
Il giorno sei del mese di marzo dell’anno 2019  alle ore 11.30  presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
informato dal Dirigente Scolastico in merito al contenuto del  regolamento del registro elettronico in cui viene 
disciplinato l’utilizzo di tale strumento informatico in relazione ai doveri dei docenti ed al diritto alla privacy dei 
corsisti secondo i giusti riferimenti di Legge 
 

Delibera 
 
di approvare il regolamento per l’utilizzo del registro elettronico 
 
 

….Omissis……. 
   
 
Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


